
Universidad Nacional de Catamarca.
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2021-00030301- -UNCA-SVIRI#REC- Acreditación de Proyectos de Innovación y Transferencia PIT-2021-2022

 
VISTO:

El EX-2021-00030301- -UNCA-SVIRI#REC, referente a la acreditación de Proyectos de Innovación y Transferencia – PIT 2021-2022; y,

CONSIDERANDO:

Que por RSREC-2021-42-E-UNCA-REC de aprobación de la Convocatoria de Proyectos de Innovación y Transferencia 2021 (Pi+T 2021).

Que por NO-2021-00030323-UNCA-SVIRI#REC, la Secretaría de Vinculación y Relaciones Internacionales solicita  de aprobación de los proyectos presentados en la Convocatoria
de Proyectos de Innovacion y Transferencia PIT 2021.

Que, los Proyectos de Innovación y Transferencia de la Universidad Nacional de Catamarca, tienen por objetivo favorecer la transferencia de conocimiento y/o tecnología al sector
socio productivo a partir de las capacidades instaladas de los grupos de investigación y desarrollo de la Universidad Nacional de Catamarca.

Que, por Ordenanza del Consejo Superior N° 005/20 se aprobó el “REGLAMENTO DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE CATAMARCA” y el “REGLAMENTO DE LOS PROYECTOS DE INNOVACIÓN Y TRANSFERENCIA DE LA UNIVERSIDAD DE CATAMARCA”.

Que la convocatoria aprobada por RSREC-2021-42-E-UNCA-REC se instrumentó con el Sistema Integral de Gestión y Evaluación (SIGEVA), creado por el Consejo Nacional de
Investigaciones Científicas y Técnicas (CONICET), al cual se accede mediante la plataforma de SIGEVA UNCA.

Que habiéndose cerrado la convocatoria el día 22/5/2021, ingresaron un total de 22 Proyectos de Innovación y Transferencia.

Que la Ord. C.S. N°005/2020 fija, en el ANEXO Reglamento de los Proyectos de Innovación y Transferencia, el Proceso de Admisibilidad en su artículo 8°, y atento a ello la
Secretaría de Vinculación y Relaciones Internacionales evaluó la admisibilidad de cada proyecto presentado, poniendo a consideración del Consejo de Coordinación y Vinculación
el día 11/06/2021, resultando admitidos 22 proyectos.

Que, habiéndose cumplido el proceso de admisibilidad, la Secretaría de Vinculación y Relaciones Internacionales procedió a cumplimentar la etapa de evaluación
científico/académica a los proyectos Pi+T 2021.

Que el Artículo 10º del Reglamento de los Proyectos de Innovación y Transferencia, aprobado por OCS N° 005/20, establece que los Proyectos PiT 2021 serán evaluados por
Expertos de pares académicos, pertenecientes a otras Universidades, Institutos de Investigación o Agencias estatales de investigación, todos externos a la Universidad Nacional de
Catamarca.

Que en uso de las facultades conferidas por el Estatuto universitario vigente.

Por ello,

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CATAMARCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- ACREDITAR los Proyectos de Innovación y Transferencia (PI+T2021) que se detallan en el Anexo I del presente Instrumento y que contiene los siguientes
datos:

1. Orden de Mérito

2. Unidad Académica

3. Título del Proyecto

4. Apellido, Nombres y DNI del Director

5. Apellido, Nombres y DNI del Co-Director

6. Apellido y Nombres de los Integrantes del Proyecto

7. Puntaje del Proyecto

ARTÍCULO 2º.- FIJAR como fecha de inicio para los proyectos Acreditados por el Artículo 1° el 01/01/2021 con una duración de 24 meses.



ANEXO I

ORDEN UA Proyecto Director DNI Codirector DNI GRUPO DE INVESTIGACIÓN PUNTAJE

1 FACEN

Agregado de valor a
productos locales, un
aporte a la seguridad
alimentaria

Susana Elisa
Martínez 6.054.949 Ariel Vergara 18.207.359

Silvera Elina; Morales Eliana; Bulacios
Muñiz Olivia Del Valle; Lobo Gómez José
Leopoldo; Córdoba Leticia Del Valle;
Plaza José Daniel; Sánchez Brizuela
Ricardo; Salcedo Leticia Susana; De La
Quintana Ana Gabriela; Rodríguez, Juan
Marcelo; Luisa Elena Brizuela; Mansilla
Silvia Esperanza; Bazán Paula Agustina

99

2 ESCUELA DE
ARQUEOLOGIA

Guion museológico
participativo para el
Museo Arqueológico
Municipal de La Puerta,
Ambato

Vera José
Antonio 26.433.285 Martín Orgaz 18.187.968

Valverdi Edtih Ofelia; Villafañez Emilio;
Carrizo Walter Eduardo; Mónica Elizabeth
Décima; Sánchez Azcarate, Felicitas; Seal
Georgina Wanda;

99

3 ESCUELA DE
ARQUEOLOGIA

Cuerpos, memorias y
conocimientos.
Producción de materiales
didácticos y muestras
sobre las memorias del
territorio de Andalgalá

Valiente
Silvia 23.440.316 Carrizo Lila

Silvia 18.060.502

Fernández Daniela Ines; Grosso José Luis;
Vega, Luis Manuel; Nieva Nadia Yanina;
Abbondanza Sara Celia; Reartes Cesar
Walter; Aibar Clara Emilia; Morales
Ángeles Muriel; Vargas Ana María Del
Valle; Bertea Jorgelina Beatriz; Jiménez
Nayibi

98

4 HUM

Desarrollo de un
Laboratorio de
Innovación y Mejora de
la Educación Secundaria

Yuni, José
Alberto 16.488.858 Meléndez, Cecilia

Evangelina 28.172.395

Urbano Claudio Ariel; Yuni José Alberto;
Romero Tania María Elizabeth; Luna
Villanueva Edith Elizabeth; Diaz Ana
Griselda; Sánchez Escalante María Celeste;
Tapia María Gabriela; Barrientos María;
Escudero Hortencia María Del Valle;
Ibáñez Cecilia Elizabeth;Torres Miguel
Agustín

95

5 ESCUELA DE
ARQUEOLOGIA

"Desarrollo local,
turismo cultural y
conservación del
patrimonio. Lineamientos
para la activación

Enrique
Alejandro
Moreno

 

27.957.535

 

María Gabriela
Granizo

 

22.794.153

 

Rodríguez Oviedo Melisa; Quesada,
Marcos Nicolás; Ferreyra, Sofia Valentina;
Meléndez, Ana Soledad; Nagel, Antonela;
Soto Gómez, Sabrina; López, Soraya
Belén; Gastaldi, Marcos Román; Quiroga
Viñas, Josefina De Las
Mercedes; Boscatto, Sofia; Agüero, Sergio
Exequiel; Clauss, Samira; Egea, Débora;
Ahumada, Nicolás Maximiliano; Barot,
Carlos Ariel; Gheco, Lucas Ignacio;
Morales, Julieta Agustina

 

94

6 FCA

Transferencia de
tecnología en Energías
Renovables para la
producción e
industrialización de agro
alimentos

García,
Víctor

Orlando
12.252.176 Iriarte Antonio

Adolfo 7.797.247

Iriarte Adolfo Antonio; García Víctor
Orlando; Romero Mirta Evangelina; Ramos
Caro Carola Julieta; Luque Víctor Hugo
Del Valle; Rigotti, Jorge Alejandro;
Alejandro Rigotti

89

7 FCEYA

Elaboración de
Indicadores para la
confección de "Reportes
de Gestión enfocado en
la Sostenibilidad" para la
Secretaria de Ambiente y
Espacios Públicos de la
Municipalidad de San
Fernando del Valle de
Catamarca.

Maza, María
Beatriz 11.983.273 Abram Susana

Carolina 18.476.782

Maza, María Beatriz; Ponzo Florimonte,
Rafael Marcelo; Abram, Susana Carolina;
Toledo, Rafael; Lascano, Ivanna Dayan;
Salas Cedrón, María Yanet;
Zafe, Jorge Omar Del Valle

87

8 FACEN

 Producción de levano
utilizando cepas del
género bacteriano
Zymomonas.

Osvaldo
Delgado 20.130.580 Cintia Romero 26.492.754

Sánchez, Leandro; Fariña, Julia Inés;
Delgado, Osvaldo; Fernández, Pablo
Marcelo; Pajot, Hipolito Fernando; Furque,
Gabriela Inés

87

9 FCEYA

Desarrollo del turismo y
la economía local en San Raúl Mura 11.963.080 Juliani, Darwin 21.325.324

Montiel, María Fernanda; Sotomayor,
Evelin Carol; Pozywilko, Susana Marilyn;
Varela, Felipe Augusto ; Calvimonte, Ana
Teresa; Medina Walther, Daniel Alejandro;
Arrascaeta, María Laura; Maldonado, 86,5

ARTICULO 3°.- ESTABLECER que serán de aplicación sobre los Proyectos de Innovación y Transferencia Interdisciplinarios acreditados por el artículo 1° del presente
instrumento los artículos 18°, 19° y 20° del ANEXO REGLAMENTO DE LOS PROYECTOS DE INNOVACION Y TRANSFERENCIA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL
DE CATAMARCA de la Ordenanza del Consejo Superior N° 005/2020 de los Informes Académicos y Económicos.

ARTÍCULO 4°.- REGISTRAR. Comunicar a las áreas de competencia. Cumplido archivar.

 



Fernando del Valle de
Catamarca (2021-2023)

Agustín Baleria; Aredes, Javier Eduardo; Chacur,
Walter Edgardo; Juliani, Darwin Agustín;
Rivero, Aldo Ruben; Burgos, Edna Natalia;
Sommer, Frida Alma; Miranda, Noelia
Mercedes

10 FACEN

Optimización de la red
LAN e instalación de
plataforma virtual en le
escuela rural N° 2 de la
localidad de Aconquija

Peralta,
Diego

Emanuel
26.187.999 Martin, Luis

Emilio 18.202.791
Valdez Néstor Jorge; Pedraza Luis
Gustavo; Martin Luis Emilio; De Battista
Pablo Daniel Javier; Molina, María Emilia

86

11 FACEN

Identificación de
funciones ecositémicas
en el Río del Valle
(Catamarca, argentina).
Bases para restauración
ecológica

Sirombra,
Martín

Gonzalo
20.051.394 Ariadna

Hammann 22.180.000

Lencina Graciela Noemí; Casimiro Silvio
Antonio; Modotti Andrea Cora; Nieva
Laura Carolina; Palmero Cinthia Ariadna;
Iturriza Arquímedes Joaquín; Gordillo José
Antonio; Segura María Eugenia; Vergara
Jorge Rene; Vega Gordillo Aelia Solange;
Ybañez Lorena; Fernández Hugo Rafael;
Perea Mario Del Valle; Bize Julieta María;
Coronel Roso Joaquín Exequiel; Trillo
Cecilia; Cativa Enzo Américo; Godoy Juan
Carlos; Romero Patricio Tomas; Cuello
Jorge Antonio; Valdez Juan José; Perotti
Solana Belén; Soto Acosta María Emilia;
Gordillo María; Hilal Mirna Beatriz;
Monge Marcela Del Valle; Dios Maria;
Thaoroño Luis Eduardo;     Acosta María
Belen; Romero Fresia Anahi

86

12 FACEN

Estudio, diseño y
desarrollo de electrolitos
y prototipos de celdas
pouch para baterías de
ion litio

Correa
Perelmuter,

Gabriel
28.218.595 López, María

Beatriz 13.996.930

Zoloff Michoff Martin Eduardo; Humana
Rita Mariangeles; Humana Teresita
Elisabet; Aramburu Víctor Miguel; Lobo
Maza Flavia Emilia; Falagüerra Tomás;
Luna Nadia Soledad; Muñoz Pedro Matías;
Barrionuevo Cabur Luis Leandro; Costello
Verónica Viviana; Villagrán López Yesica
Celeste; Morel Luciana; Navarro Di Mari
Lucía Del Carmen; Lobo Nadia Florencia;
Fadel Candelaria;

85

13 FTYCA

Desarrollo de un
protocolo integral de
biomonitoreo de calidad
de aire para el Complejo
Minero Industrial
Farallón Negro

Cañas,
Martha
Susana

17.728.839 Fuentes, Gerardo
Del Carmen 16.667.934

Hernández Juan Martín; Arroyo Ana
Gabriela; Álvarez Rocío; Nieva Nancy
Eugenia; Carrizo Noelia; Vega Chirino
Alejandra Vanesa

84

14 FACEN

Ecosistema del arroyo El
Simbolar. Una propuesta
integradora para su
conservación y puesta en
valor

Salas Liliana
Beatriz 17.763.167 Pessacq, María

Isabel 21.892.408

Malandrini Jorge Bruno; Ávila Salas
Rodrigo Ernesto; Amaya Mariana Evelyn;
Vega Ovejero Angelica Anahi; Rizo
Rodolfo; Martínez Gonzalo; De Bonis
Melina Aldana; Lencina Ismael Eduardo;
Barrios Montivero Alexis Emanuel;
Morales Franco Luis; Tomassi Carla
Antonella; Vergara Vanesa Del Valle;
Soria Claudia Cecilia; Barros Juan
Rododlfo;

80

15 FCEYA Transformación Digital y
Simuladores de negocios

Gandini,
María

Verónica
12.954.896 Juri Marisa

Rosana 21.944.756

Fernández Natalia Edith; Heredia Diego
Leonardo; Brizuela María Emilia; Gallo
Leticia Inés; Morales Andrea Silvina;
Segovia Enrique Manuel; Jais Margarita
Del Valle; Degani Jorge Sebastián; López
Jiménez Sergio Felipe; Gómez Bello
Milagro;

80

16 HUM

Planificación y gestión
del patrimonio para su
construcción social y
desarrollo territorial
local. Sitio Pozo Verde
de Hualfín.

Fonseca,
Luis Eduardo

Ezequiel
24.901.926 Kriscautzky,

Néstor 4.540.631

Sachetti Deborah Agustina; Olivera Mónica
Alejandra; Perea Jorge Alberto; Melian
Cristian Sebastián; Caraffini Claudio
Gustavo; Puentes Hugo Alejandro; Rando
Matias; Blanco Ariel Damian; Amaya
Emilce Daiana; Ochoa Burruchaga Lian;
Carrizo Dana Alumine; Juárez Emmanuel
Alejandro; Laric Francisco; Villafañez
Rodrigo Martín; Rojas Carla Gisele;
Ramirez Pereyra Gabriel Hernan; De La
Fuente Zalazar Ismael Nicolas; Figueroa
Iturres Lourdes Fernanda; Magini Luciano
Gabriel; Dahbar María Amelia; Pereyra
Matías Audelino; Torre Faryluk Leonardo
Esteban;

74,75

17 FTYCA

La Producción de Litio
en Catamarca. Uso de
herramientas
hidrológicas para la
producción sustentable

Torres,
Fernando 14.829.477 Ferreyra, Arturo

Lorenzo 12.433.033
Rodríguez Brizuela Luis Germán;
Calderazzi Lorena Beatriz; Regalado Olga
Teresita; Rodriguez Brizuela Luis German

72



de los salares

18 FTYCA
Sistema de predicción de
eventos climáticos
severos para la Región

Carlos
Alberto
Salas.

17.890.044 Julián Pucheta 23.418.755

Carrizo Miguel Sebastián; Herrera Martin
Rafael; Mercado María Priscilla; Patiño
Héctor Daniel; Rodríguez Rivero Cristian;
Schneiter, Luis Miguel; Delchierico
Federico Gabriel

72

19 FTYCA

Cuantificación y
caracterización de
eventos hidrológicos
extremos para mitigar el
riesgo hídrico asociado
en el río del valle,
departamento Ambato
provincia de Catamarca.

Ramos,
Ramón Julio

Argentino
14.601.572 Niederle, Héctor

José 20.070.828
Tálamo Esteban; Cisternas Miriam Ysabel;
Eremchuk, Jorge Enrique; Galeano Gretel;
Schneiter Luis Miguel;

72

20 FTYCA

Transferencia de
competencias digitales a
través procesos de
innovación tecno-
pedagógica para docentes
del ciclo básico de
escuelas municipales de
San Fernando del Valle
de Catamarca

Gómez,
Sofía

Gabriela
22.762.612 Korzeniewski,

María Isabel 17.016.328

Chiesa Bruno; Cisterna Fernández María
Inés; Del Prado Ana María; Arévalo
Daiana Marisol; Brizuela Barros Cecilia
Antonieta; Lallana Lucia; Lazarte Ivanna
Maricruz; Fernández Natalia Edith;
Lugones Matías Agustín; Herrera Carlos
Gabriel Rosa; Romero Eliana Beatriz;

70

21 FTYCA

Evaluación ISO 19157
de calidad de las capas
de la Infraestructura de
Datos Espaciales de la
Provincia de Catamarca
(IDECAT)

Montivero,
Marcela 18.060.720 Nieva, José

Matías 31.766.549

Rivero Cristina Isabel; Savio Marcelo
Ernesto; Ríos Ana Paula; Romero Fernanda
Elizabeth; Ortega Romina De Los Ángeles;
Ortiz Erlinda Del Valle; Guzmán Ariel
Andrés; Quirelli María Paula;

66

22 FACEN

La enseñanza de la
matemática en la
excepcionalidad, a través
de recursos virtuales.

Schuster,
Armando

Bernardino
16.458.231

Acevedo,
Alejandra Del

Carmen
20.588.331 Puente Mónica Patricia; Gómez Noelia

Inés; Zarate Eduardo Miguel; 61,5

 


	localidad: SAN FERNANDO DEL VALLE DE CATAMARCA, CATAMARCA
	numero_documento: RSREC-2021-740-E-UNCA-REC
	fecha: Jueves 18 de Noviembre de 2021
		2021-11-17T13:35:06-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Viviana del Valle Quiroga
	cargo_0: Secretaria 
	reparticion_0: Secretaría de Vinculación y Relaciones Internacionales
Universidad Nacional de Catamarca
		2021-11-18T09:10:56-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: Oscar Alfonso Arellano
	cargo_1: Rector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Catamarca
		2021-11-18T09:11:00-0300
	GDEUNCa




